not intended to illustrate how the consolidated companies would
have actually performed if the business combination of Tokopedia
in fact occurred on the indicated date of acquisition or to project
the results of operations or financial position for any future date or
period.

For a more detailed explanation on the calculation of the Company’s
non-SFAS financial metrics, please refer to Management’s
Discussion and Analysis - Financial Review.

Untuk penjelasan lebih menyeluruh tentang perhitungan metrik
keuangan Perseroan non-PSAK mohon merujuk pada Analisis dan
Diskusi Manajemen - Tinjauan Keuangan.

168

P
T

G
oT

o
G

oj
ek

 T
ok

op
ed

ia
 T

b
k

La
p

or
an

 T
ah

un
an

 2
0

22

Proforma Metrik Keuangan Non-PSAK
Pro forma Non-SFAS Financial Metrics

dalam jutaan Rupiah, kecuali dinyatakan lain in millions of Rupiah, unless otherwise stated

Uraian Historis Grup GoTo
31 Desember 2021

Historical GoTo
Group December

31, 2021

Historis Tokopedia 1
Januari-17 Mei 2021
Historical Tokopedia

January 1-May 17, 2021

Penyesuaian terkait
Transaksi

Transaction related
Adjustments

Proforma Grup GoTo
31 Desember 2021

Pro Forma GoTo
Group December 31,

2021

Description

Pendapatan bersih 4.535.764 801.204 (180.529) 5.156.439 Net revenues

Penambahan: Add:

Promosi kepada
pelanggan

10.648.496 1.035.588 166.241 11.850.325 Promotion to
customers

Pendapatan bruto 15.184.260 1.836.792 (14.288) 17.006.764 Gross revenues

dalam jutaan Rupiah, kecuali dinyatakan lain in millions of Rupiah, unless otherwise stated

Uraian Historis Grup GoTo
31 Desember 2021

Historical GoTo
Group December

31, 2021

Historis Tokopedia 1
Januari-17 Mei 2021
Historical Tokopedia

January 1-May 17, 2021

Penyesuaian terkait
Transaksi

Transaction related
Adjustments

Proforma Grup GoTo
31 Desember 2021

Pro Forma GoTo
Group December 31,

2021

Description

Pendapatan bersih 4.535.764 801.204 (180.529) 5.156.439 Net revenues

Dikurangi: Deduct:

Jumlah beban pokok
pendapatan

(3.775.719) (434.864) (14.288) (4.196.295) Total cost of revenues

Beban penjualan dan
pemasaran1

(7.861.180) (1.998.218) 166.241 (9.693.157) Sales and marketing
expenses1

Lain-lain1 (58.989) - - (58.989 ) Others1

Margin kontribusi (7.160.124 ) (1.631.878) - (8.792.002) Contribution margin

(1) sebagian dari jumlah beban penjualan dan pemasaran yang berkaitan dengan kelebihan promosi dan produk pemasaran serta lain-lain yang sebagian
besar terdiri dari pajak penghasilan terkait penjualan dan pemasaran dan beban tidak signifikan lainnya

(1) a portion of sales and marketing expenses relating to the promotional excess and product marketing and others consisting of mainly withholding taxes
related to sales and marketing expenses and other insignificant expenses.

dalam jutaan Rupiah, kecuali dinyatakan lain in millions of Rupiah, unless otherwise stated

Uraian Historis Grup GoTo
31 Desember 2021

Historical GoTo
Group December

31, 2021

Historis Tokopedia 1
Januari-17 Mei 2021
Historical Tokopedia

January 1-May 17, 2021

Penyesuaian terkait
Transaksi

Transaction related
Adjustments

Proforma Grup GoTo
31 Desember 2021

Pro Forma GoTo
Group December 31,

2021

Description

Rugi sebelum pajak
penghasilan

(22.211.302) (2.795.272) (656.111) (25.662.685) Loss before income tax

Ditambah/(Dikurangi): Add/(Deduct):

Beban penyusutan dan
amortisasi

2.417.006 67.495 656.111 3.140.612 Depreciation and
amortization

Penghasilan keuangan (323.408) (61.154) - (384.562) Finance income

Biaya bunga1 216.448 18.513 - 234.961 Interest expenses1

Keuntungan selisih kurs
belum terealisasi dari
pengukuran kembali kas2

(243.144) - - (243.144) Unrealized foreign
exchange gain from

cash remeasurement2

Bagian kerugian bersih
entitas asosiasi dan
ventura bersama

171.217 185.734 - 356.951 Share of net losses in
associates and joint

ventures

TINJAUAN KEUANGAN
FINANCIAL REVIEW

169

P
T

G
oT

o
G

oj
ek

 T
ok

op
ed

ia
 T

b
k

A
nn

ua
l R

ep
or

t 2
0

22

ANALISIS DAN PEMBAHASAN MANAJEMEN  MANAGEMENT'S DISCUSSION AND ANALYSIS

dalam jutaan Rupiah, kecuali dinyatakan lain in millions of Rupiah, unless otherwise stated

Uraian

Historis Grup
GoTo 31

Desember 2021
Historical GoTo

Group December
31, 2021

Historis Tokopedia 1
Januari-17 Mei 2021
Historical Tokopedia

January 1-May 17,
2021

Penyesuaian terkait
Transaksi

Transaction related
Adjustments

Proforma Grup GoTo
31 Desember 2021

Pro Forma GoTo
Group December 31,

2021

Description

Keuntungan dari
pelepasan investasi dan
dilusi atas entitas asosiasi
dan ventura bersama,
bersih

(350.351) - - (350.351) Gain on divestment and
dilution of investment
in associates and joint

ventures, net

Kerugian penurunan nilai
aset tidak lancar dan aset
atas kelompok lepasan
yang dimiliki untuk dijual

5.606 - - 5.606 Loss on impairment
of non-current assets

and assets of disposal
group classified as held

for sale

Kerugian penurunan nilai
investasi pada entitas
asosiasi, bersih

1.152 147.767 - 148.919 Loss on impairment of
investment in

associates, net

Penyesuaian nilai wajar
instrumen keuangan

(2.383) - - (2.383) Fair value adjustment of
financial instruments

Biaya pembayaran
berbasis saham3

4.709.645 5.256 - 4.714.901 Share based
compensation cost3

Pendapatan dividen4 (18.641) - - (18.641) Dividend income4

Item-item yang
non-recurring5

1.109.580 487.102 - 1.596.682 Non-recurring items5

EBITDA yang
disesuaikan

(14.518.575) (1.944.559) - (16.463.134) Adjusted EBITDA

(1) Beban bunga merupakan penjumlahan dari bunga pinjaman dan bunga sewa.
(2) Keuntungan selisih kurs belum yang belum direalisasi dari kas dan setara kas merupakan keuntungan/kerugian dari penjabaran kas dalam mata uang

asing ke dalam Rupiah berdasarkan kurs tengah yang diterbitkan oleh Bank Indonesia pada akhir periode pelaporan.
(3) Biaya kompensasi berbasis saham adalah biaya imbalan kerja yang berkaitan dengan kompensasi dalam bentuk opsi saham.
(4) Pendapatan dividen merupakan dividen yang diterima dari aset keuangan instrumen ekuitas diakui dalam laba rugi ketika hak untuk menerima pembayaran

[…]

Rugi tahun berjalan (22.429.242) (2.795.768) (656.111) (25.881.121) Loss for the year

Penghasilan komprehensif
lain

Other comprehensive income

Pos yang tidak akan
direklasifikasi ke laba rugi:

Items that will not be
reclassified to profit or loss:

Pengukuran kembali imbalan
pasca kerja, setelah pajak

1.246 1.956 - 3.202 Remeasurements of employee
benefits obligation, net of tax

173

P
T

G
oT

o
G

oj
ek

 T
ok

op
ed

ia
 T

b
k

A
nn

ua
l R

ep
or

t 2
0

22

ANALISIS DAN PEMBAHASAN MANAJEMEN  MANAGEMENT'S DISCUSSION AND ANALYSIS

dalam jutaan Rupiah, kecuali dinyatakan lain in millions of Rupiah, unless otherwise stated

Uraian

Historis PT GoTo
Gojek Tokopedia
dan Entitas Anak

31 Desember
20211

Historical
PT GoTo Gojek
Tokopedia and

Subsidiaries
December 31,

20211

Historis
PT Tokopedia

dan Entitas Anak
1 Januari-17 Mei

20212

Historical
PT Tokopedia

and Subsidiaries
January 1-May

17, 20212

Penyesuaian
terkait Transaksi

Transaction
related

Adjustments

Proforma Grup
GoTo

31 Desember
2021

Pro Forma
GoTo Group

December 31,
2021

Description

Pos-pos yang akan
direklasifikasi ke laba rugi:

Items that will be reclassified to
profit or loss:

Penjabaran selisih kurs laporan
keuangan dalam mata uang
asing

(104.579) 4.132 - (100.447) Exchange differences on
translation of financial

statements in foreign currency

Bagian atas penghasilan
komprehensif lain dari entitas
asosiasi, setelah pajak

1.383 - - 1.383 Share of other comprehensive
income of associate, net of tax

(103.196) 4.132 - (99.064)

Jumlah kerugian
komprehensif lain tahun
berjalan

(101.950) 6.088 - (95.862) Total other comprehensive
loss for the year

Jumlah rugi komprehensif
tahun berjalan

(22.531.192) (2.789.680) (656.111) (25.976.983) Total comprehensive loss for
the year

Rugi diatribusikan kepada: Loss attributable to:

Pemilik entitas induk (21.390.932) (2.794.250) (656.111) (24.841.293) Owners of the parent

Kepentingan nonpengendali (1.038.310) (1.518) - (1.039.828) Non-controlling interests

(22.429.242) (2.795.768) (656.111) (25.881.121)

Jumlah rugi komprehensif
yang diatribusikan kepada:

Total comprehensive loss
attributable to:

Pemilik entitas induk (21.494.265) (2.788.162) (656.111) (24.938.538) Owners of the parent

Kepentingan nonpengendali (1.036.927) (1.518) - (1.038.445) Non-controlling interests

(22.531.192) (2.789.680) (656.111) (25.976.983)

(1)  Informasi historis PT GoTo Gojek Tokopedia Tbk (sebelumnya PT Aplikasi Karya Anak Bangsa) dan entitas anak didasarkan pada laporan keuangan
konsolidasian untuk tahun yang berakhir pada 31 Desember 2021 yang telah diaudit, di mana PT Tokopedia dan entitas anak baru mulai dikonsolidasi
pada 18 Mei 2021.

(2)  Informasi historis PT Tokopedia dan entitas anak didasarkan pada laporan laba rugi dan penghasilan komprehensif lain konsolidasian dari 1 Januari-17 Mei
2021.

(3)  Penyesuaian pada pendapatan bersih adalah untuk mengeliminasi transaksi antar entitas dari 1 Januari-17 Mei 2021.
(4)  Penyesuaian pada beban pokok pendapatan adalah untuk mengeliminasi transaksi antar entitas dari 1 Januari-17 Mei 2021.